
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   63Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 12/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de empresa para aquisição de 156 (cento e 
cinqüenta e seis) unidades de Lanternas Tática UV, para atender 
as necessidades do DETRAN/PA, conforme especifi cação, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 23 de novembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
23.11.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 09 de novembro de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 381819

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 13/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
13/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Paragominas, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, não havendo recursos para julgamento. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 13 
de novembro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 09 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 381810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
TERMO DE COOPERAÇÃO

Número do Termo: 3º
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 006/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, CNPJ 
nº 63.803.100/0001-76.
OBJETO DO TERMO: A promover a unifi cação das vistorias 
realizadas no serviço de transporte de passageiros por mototáxi 
pela SeMOB em conjunto com a vistoria de trânsito efetuada pelo 
DETRAN/PA no âmbito da cidade de Belém/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Sexta– Da Vigência, ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA: Início: 09/11/2018 Término: 08/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 381802

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 851/2018-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33720, de 16 de 
outubro de 2018. Protocolo nº 372301
ONDE SE LÊ: II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente.
LEIA-SE: II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Presidente.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 381777

PORTARIA Nº 855/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1029/2018-GAB/SUSIPE, de 
10/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33723 de 
19/10/2018, referente aos Processos nº 4683 e 4684/2018-
CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 381785

PORTARIA Nº 854/2018 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso CARLOS 
HENRIQUE SILVA DE AVIZ, ocorrido no dia 02/10/2018, no 
Centro de Recuperação Regional de Bragança – CRRB.
 II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 381782

PORTARIA N° 1139 /2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE OUTUBRO DE 2018.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO
 a importância da valorização de servidores que, com dedicação 
e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de 
serviços desta Autarquia;
CONSIDERANDO
 que a referência elogiosa representa o reconhecimento a 
servidores que possuem desempenho de destaque em suas 
atividades;

RESOLVE:
Art. 1º - CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor TEN 
CEL ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES referência elogiosa nos 
seguintes termos:
“Pelo trabalho desenvolvido na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, ao longo de 07 (sete) anos e 
13 (treze) dias em que exerceu suas funções de Diretor de Apoio 
Logístico no período de 18/10/2011 a 09/10/2012 e Diretor 
de Licitações, Contratos e Convênios desde 10/10/2012 até a 
presente data.
No período em que esteve à frente deste cargo participou de 
importantes conquistas para a gestão penitenciária, tais como: 
construção da Cadeia Pública de Jovens e Adultos, construção 
das Unidades Prisionais Femininas nos municípios de Santarém 
e Marabá, implementação do Sistema de Monitoramento 
Eletrônico, implementação da logística de alimentação 
terceirizada nas Unidades Prisionais e Delegacias, aquisições 
de veículos e equipamentos de segurança, com destaque para 
a primeira aquisição de armamento e munições realizada pela 
SUSIPE, e ainda, colaborou signifi cativamente para a criação do 
Fundo Penitenciário Estadual.
O TEN CEL ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES encerra hoje, a 
pedido, suas atividades junto a SUSIPE, retornando à Briosa com 
a certeza do dever cumprido e tendo deixado um grande legado 
de contribuições a esta Superintendência que hoje lhe presta as 
mais sinceras honras pela seriedade, dedicação, capacidade de 
liderança, conhecimento técnico e, sobretudo, a lealdade com 
que desempenhou suas funções nesta Autarquia.
Ficam nossos sinceros agradecimentos acompanhados de votos 
de sucesso aos desafi os vindouros.”
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcional do servidor.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 381786

PORTARIA Nº 5583/2018 - DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA, Matrícula nº 
57221053/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 17/10/2018 a 24/10/2018.
PORTARIA Nº 5584/2018 - DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
Nome: SONIA LIGIA DOS ANJOS PICANÇO, Matrícula nº 
57174257/1; Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 30/10/2018 a 06/11/2018.

Protocolo: 382021

PORTARIA Nº 852/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 673/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/09/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33699 
de 13/09/2018, referente aos Processos nº 4575/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 381779

PORTARIA Nº 853/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 754/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33718 de 


